

Bara välbärgade kan bli läkare om de ska ha hunnit med andra studier

Nya studiestödssystemet en katastrof för KIs läkarutbildning

De har blivit antagna till läkarlinjen på KI i hård konkurrens. De har erfarenheter som är extra värdefulla i den framtida läkarrollen. Men på grund av det nya studiestödssystemet kommer de ändå inte att få studielån för de sista årens läkarstudier.

Sjukgymnasten Anna Kähäri, sjuksköterskan Jenny Alkén, idrottsläraren Gustav Ledin och Erik Hägg, som tidigare läst två år på apotekarprogrammet, alla läkarstudenter på första terminen på Karolinska institutet, är några av de många läkarstudenter som drabbas hårt av de ny reglerna för studiestöd.

Från och med juli år 2001 gäller att man inte får dispens för studiemedel i mer än 12 terminer. (Se LT nr 37/00). De som började en utbildning fram till och med höstterminen 1999 får dock dispens enligt de gamla reglerna. Men för övriga är det stopp.

– Vi fick veta om det nya systemet när vi registrerade oss för två veckor sedan, berättar Anna Kähäri, Jenny Alkén, Gustav Ledin och Erik Hägg.

– Man tycker ju att CSN kunde ha gått ut mer aktivt med information.

Studenterna är arga, men mest upprörda över att systemen inte stämmer överens. Å ena sidan satsar flera högskolor, bland annat den i Linköping och KI i Stockholm på att ta in studenter som har en annan bakgrund än bara gymnasiestudier. 60 procent av dem som börjar på läkarprogrammet på KI har kommit in via en prov- och intervju-baserad antagning. De allra flesta av



FOTO: LARS-OLOF NILÉN

Handplockade och motiverade – men de får inte studielån för hela utbildningstiden. Gustav Ledin, Jenny Alkén, Erik Hägg och Anna Kähäri är några av de cirka två tredjedelar av alla nya läkarstudenter som drabbas av det nya studiestödssystemet. – Läkarutbildningen kostar samhället ungefär en miljon kronor. Det är orimligt att riskera examineringsfrekvensen genom att inte finansiera studierna till fullo, menar bl a studievägledaren Olle Hansen på KI.

dessa har andra studier bakom sig, exempelvis en annan vårdutbildning.

Å andra sidan beslutar politikerna att man inte ska få studielån för mer än tolv terminer, vilket bara ger en extra termin utöver läkarutbildningens elva, att göra något annat.

– Grundfrågan är vad man egentligen vill ha för doktorer, tycker Anna Kähäri.

Vill ha »breda» studenter

– Många blir ju bättre läkare av att ha gjort något annat också, de vet mer vad de ger sig in i och de är mer motiverade, jämfört med dem som kommer direkt från gymnasiet och kanske i vissa fall söker läkarutbildningen bara för att de har höga betyg.

Likadant resonerar den medicinska fakulteten.

– Det nya systemet är närmast en katastrof för oss, säger professor Tomas

Cronholm, ledamot i KIs studiesociala kommitté.

– På KI har vi ju länge haft en tanke att vi vill ha studenter med bred erfarenhet och det är oerhört olyckligt att man nu tar bort möjligheterna för dessa att studera till läkare.

Anna Kähäri och Gustav Ledin kom in på läkarlinjen genom den lokala antagningen med prov och intervjuer. De har båda sökt tidigare, inte kommit in, valt en annan utbildning och sedan arbetat några år.

De är övertygade om att de kommer att ha nytta i framtiden av sina utbildningar och arbetslivserfarenhet.

– Jag är ju van vid patientkontakten och har sett både patienten och läkarrollen från ett annat perspektiv. Det tror jag underlättar i mitt framtida arbete, säger sjukgymnasten Ann Kähäri.

Jenny Alkén och Erik Hägg är två av

Två av tre läkarstudenter drabbas ekonomiskt

Två tredjedelar av landets läkarstudenter drabbas ekonomiskt av de nya studiestödsreglerna. Det visar en färsk enkät av Medicine studerandes förbund.

1 300 av landets cirka 2 000 studenter på utbildningens termin 1–5 besvarade enkäten. 67 procent säger att de kommer att påverkas av de nya reglerna. Även om studenterna på termin 3–5 kan få dispens så gäller inte det om de

skulle göra studieuppehåll, vilket 68 procent uppger att de tänkt sig. De som nu går termin 1–2 kan inte få dispens för studielån i längre än 12 terminer.

Några exempel från undersökningens resultat: På termin 1 är det 65 procent av studenterna på Karolinska institutet som kommer att drabbas ekonomiskt av de nya reglerna, i Göteborg 68 procent. På termin 2 är det 72 procent av

studenterna i Linköping som drabbas ekonomiskt, i Uppsala 68,5 procent.

– Det här är allvarligt för framtiden. Den sociala snedrekryteringen till läkaryrket ökar kraftigt när så många stängs ute av ekonomiska skäl, säger MSFs ordförande Jonas Andersson, som ska presentera undersökningens resultat för utbildningsministern.

Anna Filipsson